namque par(te) finis fluvio, inde s(unt) 
p(assu)s septuaginta quattuor ad p(assu)s suprascripto et pedes suprascriptum est mensurata.//23 
Has au(tem) iamdicte petie de terre et casilis intro de quibus continet per [...]date suprascripte 
finis et censuri, huna cum suis//24 arboribus et cum omnia ibidem intro se abentibus subter 
et super et cum bie sue ibique intrandi et exiendi,//25 cuncte et integre suprascripte petie de 
terra et suprascripto casile dedimus atque offeruimus in iamdicta sancta hecclesia Sancte//26 
Marie et ad custodibus et rectoribus eiusdem sancte ecclesie ad habendum et possidendum 
et faciendum//27 exinde omnia quitquit custodibus et rectoribus eiusdem sancte hecclesie 
placuerit. Unde de predicta mea of//28fertionem de iamdicte terre et casilis nec mihi suprascripti 
Atenulfi nec ad heredibus et uxoribus meis neque//29 alicuilibet nullam exinde reservavi nec 
alico retine por(tionem), set tota et integra iamdicta terra//30 et casile, pro anima mea et pro 
animabus suprascripti Atenulfi, genitori mei, et pro anima suprascripte Marie, genitricem 
mea,//31 [...]tos ipsos donavit in iamdictam hecclesiam, sicut super diximus, ad faciendum 
quitquit custodibus et rec//32toribus eius sancte hecclesie placuerit. Et obligo me ego qui supra 
Atenulfus et meis heredibus ad omnibus//33 custodibus et rectoribus eiusdem hecclesie et ad 
eorum successoribus integre suprascripte petie de terre et casile//34 de(fendere) et antestare 
semper da me et da meis heredibus et da omnibus hominibus ab omnique par(ti)b(us) ad//35 
illam par(tem) q(uam) pro parte et vicem nostra abere boluerit. Si au(tem) ego qui supra 
Atenulfus vel meis heredibus hanc//36 suprascripta mea offertionem car(ta) per qualecumque 
ingenium aut umana astutia disrumpere aut retor//37nare vel removere quesierimus seu et sive 
defensaverimus seu et sive compleberimus omnia et in omnibus//38 ad iamdictam hecclesiam, 
sicut super diximus, vel si hanc scriptio in quale parte refutare temptaberimus,//39 centum 
solidos bizzanteos pena me ego qui supra Atenulfo [...]bus vel predicta sancta hecclesia Sancte 
Dei geni//40tricis et birginis Marie et ad custodibus et rec[toribus] ecclesie vel successoribus 
suis compo(nere)//41 [...] dare oblig(amus) et omnia supradicta per imbitis compleam[us] et 
taciti et quieti maneamus semper ego et//42 meis heredibus. Et taliter ego qui supra Atenulfus 
qualis mihi congruum fui feci pro redemtione anime//43 mee et pro redemtione suprascripti 
Atenulfi, genitori mei, et pro redemtione suprascripta Maria, genitrice mea,//44 feci. Et ita te 
Anzeramus, cleri(cus) et not(arius), scrivere rogavi in civitate Esernie.//
45 + Ego qui s(upra) Indolfo iudice.//
46 + Ego Petri Aldoni rogatus a te suprascripto.//
47 + Ego Gemmari signum rogatus [...].

II

CHARTA  VENDITIONIS  

1210 agosto, Isernia.

Altruda, figlia del presbitero Tommaso, figlio di Giovanni de Tuscana, nativa ed abitante di 
Isernia, insieme con Alferio, suo marito e mundualdo, al prezzo di un’oncia d’oro e di trenta 
tarì di Amalfi vende a Mario giudice la quarta parte di un mulino sito in località Pons castelli 
e del quale due parti appartengono a Raone de Mittinda ed una terza parte allo stesso Mario.
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Originale: Napoli, Archivio di Stato, Le pergamene di Isernia e Carpinone,  n. 2.
Pergamena di mm. 210 x 310 in mediocre stato di conservazione, con macchie di umidità lungo il 
margine sinistro e lacerazioni lungo il margine destro. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscri-
zioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano coeva, l’annotazione “De molendini ubi d(icitur) 
Pons Castelli”; di mano moderna, la segnatura archivistica “40” e l’annotazione “Vendita della quarta 
parte del molino al Ponte Castello. 1210”

+ IN NOMINE domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo 
ducentesimo decimo, mense augusti, indictione duodecima.//2 Ego Altruda, filia presbiteri 
Thome Iohannis de Tuscana, que sum nativa et habitatrix civitatis Isernie, sicut aptum et 
congruum//3 esse mihi videtur, bona mea voluntate et pro firma stabilitate, in presentia 
Rampini iudicis et testium subscriptorum, una cum Alferio,//4 viro et mundualdo meo, nec 
non cum tota legis sollempnitate, vendidi ac tradidi tibi iudici Mario unum cornu molen//5dini, 
hoc est quarta pars ipsius molendini, cuius alie partes sunt domini Raonis de Mittinda, 
reliqua vero quarta est tui pre//6nominati emptoris, quod situm est in aquis predicte civitatis 
a parte orientis, in loco ubi Pons castelli dicitur. Hanc aut(em) iamdictam//7 quar(tam) 
partem molendini, una cum omnibus inferioribus ac superioribus suis et cum aqueductu 
et cum omnibus pertinentiis suis et cum omni iure//8 suo, vendidi ac tradidi tibi predicto 
iudici ad tuam proprietatem tuorumque heredum ad semper habendum et possidendum et 
faciendum omnia que//9 tibi tuisque heredibus placuerit. Et pro suprascripta mea venditione 
manifesta sum quia recepi pretium a te unc(iam) auri unam et tarenos Amalfie triginta, 
hac//10 quantitate pretio terminato, et obligo me et meos heredes tibi et tuis heredibus 
suprascriptam meam venditionem defendere et antestare semper//11 ab omnibus hominibus 
omnibusque partibus. Si au(tem) ipsam defendere et antestare non potuerimus, tantam et 
talem et cum talibus hedificiis et reme//12liorationibus suis, qualiter in illis diebus invenitur 
esse in consimili loco, reddere et restaurare vobis obligamus. De colludio au(tem), si a//13 
vobis legibus pulsati fuerimus, ad Dei Evangelia satisfacere obligamus; si enim satisfacere 
non potuerimus, penam legitimam componere vobis//14 obligamus. Nam, si ego que supraa 
Altruda vel meosb heredes suprascriptam meam venditionem aliquo ingenio vel humana 
astutia disrumpere aut//15 removere quesierimus et si non defensaverimus, decem solidos 
bizanteos vobis componere obligamus, et omnia vobis com//16pleamus. Et de his omnibus 
obligationibus guadiam dedi et fideiussorem constitui Iohannem Tuscane, patruum meum, 
et te quidem//17 Smaragdum, publicum notarium, scribere rogavi in civitate Isernie (S).//
18 + EGO RAMPINUS IUDEX (S).//
19 + Ego Beraldus miles testis (S).//
20 + Ego Ugo miles testis (S).//
21 + Ego Bonumservitium testis (S).//
22 + Ego Landulfus de Camelio testis (S).